

പതിനാലാം കേരള നിയമസഭ

പ്രത്യാം സമേച്ചനം

ബുള്ളറ്റിൻ—ഒണ്ടം I

(നിയമസഭ നടപടികളുടെ സംക്ഷിപ്പ് വിവരങ്ങൾ)

2018 മാർച്ച് 14, ബുധൻ

നമ്പർ 114

രാവിലെ 8.30-ന് സ്കീമ്രേഖ അവധുക്കുതയിൽ നിയമസഭ സമേച്ചിച്ച

ചോദ്യങ്ങൾ:

മുപ്പറ്റി പറയാൻ തിശ്വയിച്ചിരുന്ന ചോദ്യങ്ങളിൽ നാലുബന്ധം സഭയിൽ ചോദിക്കുകയും അതിന് വാങ്ങുലും മുപ്പറ്റി നൽകുകയും ചെയ്തു.

അടിയന്തരപ്രമേയം:

കേരള-സംസ്ഥാന സർക്കാരുകളുടെ തെറ്റായ നയങ്ങൾ, വരശിച്ച, നാണ്യ വിളകളുടെ വിലയിടിച്ച് എന്നിവയുലും കർഷകർ അനവിക്കേന്തതയി പറയപ്പെടുന്ന ദിനതം സംബന്ധിച്ച് സഭാനടപടികൾ നിർത്തിവച്ച് ചർച്ച ചെയ്യണമെന്നാവശ്യപ്പെട്ടെങ്കാണ്ട് ശ്രീ. കെ. എം. മാണി ഒരു അടിയന്തരപ്രമേയത്തിന്റെ അവതരണാനന്തരിക്ക് നോട്ടീസ് നല്കിയിരുന്നു. കൂർഖ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ വിശദീകരണത്തിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ അടിയന്തരപ്രമേയത്തിന് സ്കീമിൽ അവതരണാനന്തരിക്കുന്ന നിഷ്പയിച്ചു.

ഈകാര്യത്തിൽ സർക്കാർ അനവിക്കേന്തിച്ച് നിലപാടിൽ പ്രതിഷ്ഠിച്ച് പ്രതിപക്ഷകക്ഷികളിൽപ്പെട്ട അംഗങ്ങൾ സഭയിൽ നിന്നൊരജിപ്പായി

ആദിക്കണ്ണിക്കൽ:

- (1) കേരളസർക്കാർ മതിയായ തുക അനവിക്കേന്തത്തിനാൽ സംസ്ഥാനത്തെ ഓവി ദുരന്നബാധിതയുടെ പുനരധിവാസം നേരിടുന്ന പ്രതിസന്ധി പരിപാടിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേള്ള് ശ്രീ. കെ. അസ്സ് മത്സ്യസ്വന്ധനവും ഹാർബർ ഫ്രേഞ്ചിനീയർിൽപ്പെട്ട കരുവണ്ണി വ്യവസായവും വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ആദിക്കണ്ണിച്ച് മന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.
- (2) സംസ്ഥാനത്ത് നോക്കുളി നിരോധിക്കേന്തതിനായി നിയമം നിർമ്മിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ പാറക്കൽ അമ്പുളും തൊഴിലും എഞ്ചീനീയർിൽപ്പെട്ട വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ആദിക്കണ്ണിച്ച് മന്ത്രി അത് സംബന്ധിച്ച് ഒരു പ്രസ്താവന ചെയ്തു.

ചട്ടം 304 പ്രകാരം ഉന്നതിച്ച് വിഷയങ്ങൾ:

ചട്ടം 304 പ്രകാരം താഴെപ്പറയുന്ന വിഷയങ്ങൾ സംബന്ധിൽ ഉന്നതിച്ച്

നമ്പർ	അംഗത്വില്ലേ പേര്	വിഷയം	വകുപ്പുമന്ത്രി
1	2	3	4
1	ശ്രീ. അമേൻ ചെന്തിൽ ശ്രീ. ബി. ബി. ദേവദൂർ	വാഴച്ചാൽ-പാലിയാരം മേഖലകളിലെ കാട്ടതി	വന്യജീവി സ്ഥാപനങ്ങളിലെ വകുപ്പുമന്ത്രി
2	ശ്രീ. എ. സി. ജ്യോതി	കാർഷിക വായുകളുടെ ജീവി നടപടികൾക്ക് മോറ്റോറിയം പ്രവൃത്തിക്കന്നത്	മുഖ്യമന്ത്രി
3	ശ്രീ. പുതുവൻ കട്ടപ്പാട്ടി	ബാധകമുള്ള പായർ & റെസ്യൂ സ്റ്റീഷൻ അനുവദിക്കന്നത്	മുഖ്യമന്ത്രി
4	ശ്രീ. വി. പി. സജീദുറ്റി	കൊച്ചി മെട്ടായുടെ രണ്ടാം പദ്ധതി	മുഖ്യമന്ത്രി
5	ശ്രീ. ഓ. ആർ. കെള്ള	പട്ടികവർഗ്ഗക്കാരുടെ ക്ഷേമപദ്ധതികൾ	പട്ടികജാതി പട്ടികവർഗ്ഗ പിന്നാക്കേണ്ടഭായ ക്ഷേമവും നിയമവും സാമ്പൂതികവും പാർലമെന്റികാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രി
6	ശ്രീ. അനൂപ് ജേക്കബ്	ആവാസക്ഷേപം വിജ്ഞാനം	വന്യജീവി ഡെന്മാർക്കാണ്ഡവും വകുപ്പുമന്ത്രി
7	ശ്രീ. അബ്ദുൾ ഹമീദ്. പി.	മുനിയുർ, ചേലന്തു ഗ്രാമ പഞ്ചായത്തുകളിലെ കടിവെള്ള ക്ഷാമം	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി
8	ശ്രീ. മിള്കര റഹ്മാൻ	ഗതാഗത അവബോധം	ഗതാഗത വകുപ്പുമന്ത്രി

1	2	3	4
9	ആംതി യു. പ്രതിഭ പറി	അമേരിക്കൻ ദേശീയപരാതയിലെ മേപ്പുട് ഡോഗ്റ് നാവികരണം	ഓച്ചിറ ഹോത്രുമരാമത്രും രജിസ്ട്രേഷൻ വകുപ്പുമത്രും
10	ആ. സി. മഹേഷ്ടി	തിരുത്ത് ഹോർമോണ്ട് ബൈ പാസ്റ്റ്	ഹോത്രുമരാമത്രും രജിസ്ട്രേഷൻ വകുപ്പുമത്രും
11	ആ. എ. എ. ആരിഫ്	പെയ്സേളും പഞ്ചായത്തിലെ ജംഗാർ എക്സാർബ്. എൽ. സി. -ക് കൈകമാറ്റാത്	തദ്ദേശസ്വയംഭരണവും സൂനപാടിക്കേശവരും വിവഹം, ഹാജ്ര തീർത്ഥാടനവും വകുപ്പുമത്രും

അതു വിഷയം സംബന്ധിച്ച് ബന്ധപ്പെട്ട മന്ത്രിമാർ ഫുസ്താവന നടത്തി

ചട്ടത്തിന് ഭേദഗതികളുടെ പരിഗണന :

2017 ഡിസംബർ 12-ാം തീയതിയിലെ സർക്കാർ ഉത്തരവ് (എച്ച്‌ടി) നമ്പർ 76/2017/എച്ച് & എഫ്‌സബ്ലൂഡി (എസ്.എൽ.ഒ. നമ്പർ 805/2017) മുമ്പെ പുറപ്പെട്ടവിച്ചിട്ടുള്ള 2017-ലെ ദി കേരള പബ്ലിക് ഹെഡ്കുഴ് സഭാഭിഭാഗത്തോട് സർവ്വീസ് സ്കൂൾസിന് ആംതി 1,2,3 എന്നീ ഭേദഗതികളും, ആംതി. പി. കെ. ബാഹുദിൻ 4-ാം നമ്പർ ഭേദഗതിയും അവതരിപ്പിച്ച ചർച്ചയിൽ ഉന്നയിക്കപ്പെട്ട കാര്യാലാറിൽ ആരാധ്യവും സാമ്പ്രദായികയും വകുപ്പുമത്രും ആംതി കെ. കെ. ഗോപി ടി.പ്രഥീ മൃഹിത പരിഗണിച്ചു. അവതരിപ്പിച്ച ഭേദഗതികളിൽ താഴെപ്പറയുന്ന 2, 3 എന്നീ ഭേദഗതികൾ സം അംഗീകരിച്ചു:

1. The second entry in Column I to item 4 in the Table of clause 4 shall be substituted as follows:— “(B)Field Assistant/Insect Collector”

2. In the “Note” in Column (3) to the second entry in Column (I) of item 4 in the Table of clause 4, the words and symbols “with Multi Purpose Workers Training/Health Inspector Course/Sanitary Inspector Course ” shall be deleted and in “Note” add the following:

“The Employees promoted as field assistant/insect collector based on the above provisions shall undergo multi purpose workers Training immediately”.

ആരംഭജല്പി:

പ്രസ്തു ഉമ്മ ശാസ്ത്രജ്ഞനാം പ്രപണവ ഗവേഷകന്മായ സ്കീപ്പറൻ ഹോക്കിംഗിന്റെ നിധാനങ്ങളിൽ സദ ആരംഭജല്പികൾ അർപ്പിച്ച്

മനക്കാര്യം:

2018-19 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെയുള്ള ബജറ്റിലെ ധനാദ്ധർത്ഥനകളിനേല്പര്യം
ചർച്ചയിൽ വോട്ടുട്ടെള്ളും

പൊതുമരാമത്ത് എന്ന XV-ാം നമ്പർ ധനാദ്ധർത്ഥനയിടുകയും തുറവണ്ണൻ എന്ന XL-ാം നമ്പർ ധനാദ്ധർത്ഥനയിടുകയും നേരം ധനാദ്ധർത്ഥനകളുടെ ലിസ്റ്റിലെ 5-ാം കോളത്തിൽ സൂചിപ്പിച്ചിട്ടുള്ള തുകകൾ അനുവദിക്കണമെന്ന പ്രമേയം യമാക്രമം ചെയ്യുമ്പെന്നും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ കി. സുഡാകരൻ തുറവവും മുസിതവും പുരാവസ്തു സംരക്ഷണവും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ രാഹുലൻ കരാപ്പുജിയിൽ അവതരിപ്പിച്ച്

പ്രസ്തു ധനാദ്ധർത്ഥനകളെ സംബന്ധിച്ച് ചട്ടം 236 (3) പ്രകാരമുള്ള പ്രസ്താവന ധനകാര്യവും കയറ്റം വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. ടി. എം. തോമസ് എസ് കുമാർ മേഖപ്പുരാത്തുവച്ച്

XV-ാം നമ്പർ ധനാദ്ധർത്ഥന സംബന്ധിച്ച വണ്യജനാപക്ഷപണ്ഡിത ലിസ്റ്റിലെ 1, 12, 14, 20, 24, 25, 30 എന്നീ വണ്യജനാപക്ഷപണ്ഡിത ലിസ്റ്റിലെ 5, 8, 10, 20 എന്നീ വണ്യജനാപക്ഷപണ്ഡിത അവതരിപ്പിച്ച്

താഴെപ്പറയുന്ന അംഗങ്ങൾ ചർച്ചയിൽ പങ്കെടുത്തു:

- ശ്രീ. കെ. സുരേഷ് കൃഷ്ണൻ
- ശ്രീ. അട്ടു പ്രകാശ്
- ശ്രീ. ഇ. ടി. ടെസ്റ്റേഷൻ മാസ്കർ
- ശ്രീ. എൻ. എ. നൈലിക്കുന്ന്
- ശ്രീ. സി. കെ. നാണ്യൻ
- ശ്രീ. പി. സി. ജോർജ്ജ്
- ശ്രീ. എൻ. വിജയൻ പിള്ളു
- ശ്രീ. വി. കെ. സി. മഹത് കോയ
- ശ്രീ. മേനോൻ ജോസഫ്

എ. എ. മുകുഷ്

എ. എ. വിൻസെന്റ്

എ. എ. എ. അരുൺ

എ. മല്ലി പേരമേളി

കെ. എൽ. എ. വാദ്ദീ

എമതി ഇ. എസ്. ബിജിമോൾ

കെ. വി. അബ്ദുൾ വാദ്ദീ

കുമാർ പറമ്പിൽ

പശ്ചിമ ഉന്നതിക്ക്ലേപ്പ് കാര്യാലയിൽ പൊതുമന്ത്രിയും ഭാഗ്യക്കുമാർ ഫോറ്മേറ്റിനും വകുപ്പുമന്ത്രി കുമാർ ജി. സുഡാകരണം തുടർവ്വം മുസിയേരും പ്രഥമന്ത്രിയും സംരക്ഷണവും വകുപ്പുമന്ത്രി കുമാർ കെമ്പ്ലേജിയും മുപ്പറ്റി പഠനത്തു അവത്തില്ലിച്ചിരുന്ന വണ്യജനാപക്ഷപണ്ഡിതന്മാരുടെ സം തലളി തുടർന്ന് ധനാദ്ധർമ്മമന്ത്രി XV, XL എന്നിവ വോട്ടിനിടു് പാസ്സാക്കി.

2018 മാർച്ച് 15-ാം തീയതി ബുധനാഴ്വാ രാവിലെ 8.30-ന് വിണ്ടും സമേളിക്കുന്ന തിനായി വൈക്കേം 4.19-ന് സം പിംബെ.

വി. കെ. ബാബുപ്രകാശ്,
സെക്രട്ടറി.

FOURTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Tenth Session

BULLETIN—PART I

(Brief Record of Proceedings)

Wednesday, March 14, 2018

No. 114

The Assembly met at 8.30 a.m. with Mr. Speaker in the Chair.

Questions:

Four questions in the list of questions posted for the day were answered orally.

Adjournment Motion:

After hearing the Minister for Agriculture, the Speaker withheld consent to the moving of an adjournment motion given notice of by Shri K. M. Mani regarding the reported difficulties faced by the farmers due to the ~~indiscreet~~ ^{C.R.A.F} policies of Central and State Governments drought and fall in price of cash crops.

In protest against the attitude of the Government in this matter the Members belonging to the opposition staged a walk out.

Calling Attention:

- (1) Shri K. Dasan called the attention of the Minister for Fisheries, Harbour Engineering and Cashew Industry to the necessity to solve the crisis faced in the rehabilitation of victims of Ockhi disaster, due to non-allocation of sufficient fund by the Central Government. The Minister made a statement thereto.
- (2) Shri Parakkal Abdulla called the attention of the Minister for Labour and Excise to the necessity to enact law for prohibiting 'Nokkukooli' in the State. The Minister made a statement thereto.

Matters raised under Rule 304:

The matters raised under Rule 304 are listed below:

നമ്പർ	അംഗത്വിലെ ഹോർ	വിഷയം	വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
1	2	3	4
1	ശ്രീ. റഹ്മൻ ചേതാനിൽക്കൽ ശ്രീ. എസ്. ഡി. അവൈസ്	വാഴച്ചാൽ-പരിയാരം മേഖലകളിലെ കാട്ടറി	വന്യം ഉഗസംരക്ഷണവും വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
2	ശ്രീ. എ. സി. ജോസഫ്	കാർഷിക വായുകളുടെ ജൂഡി നടപടികൾക്ക് മോറട്ടാറിയം പ്രവൃത്തിക്കുന്നത്	മുഖ്യമന്ത്രി
3	ശ്രീ. പുതുക്കി കെല്ലുട്ടി	ബാധയുള്ളിരിയിൽ ഫയർ & റെസ്യൂ സ്യൂഷൻ അനാവാദിക്കുന്നത്	മുഖ്യമന്ത്രി
4	ശ്രീ. വി. പി. സജീവൻ	കൊച്ചി മെട്ടായുടെ റോം എട്ട്	മുഖ്യമന്ത്രി
5	ശ്രീ. ഒ. ആർ. കെള്ള	പട്ടികവർഗ്ഗക്കാരുടെ ക്ഷേമപദ്ധതികൾ	പട്ടികജാതി പട്ടികവർഗ്ഗ പിന്നാക്കേസമ്ഭവായ ക്ഷേമവും നിയമവും സാമ്പൂഢികവും പാർലമെന്ററികാര്യവും വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
6	ശ്രീ. അരുപ് ജേക്കോ	ആനമലുകൾ മുപ്പ് വിശ്വാസ് വിജ്ഞാനം	റവന്യൂവും ഭവനനിർമ്മാണവും വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
7	ശ്രീ. അബ്ദുൾ ഖെറീ. പി.	മുന്തിരി, പേരാമു ഗ്രാമ പണ്ണായത്തുകളിലെ കടിബുള്ള ക്ഷാമം	ജലവിവര വകുപ്പ്‌മന്ത്രി
8	ശ്രീ. മുഖ്യമന്ത്രി റണ്ടാക്കൻ	ഗതാഗത നിയമങ്ങളുടെ അവശ്യമായം	ഗതാഗത വകുപ്പ്‌മന്ത്രി

1	2	3	4
9	ഗ്രൂമർ ഡി. പ്രതീക ഹരി	ദേശീയപാതയിലെ പേപ്പാട് ഭാഗത്ത് നാവികരണം	ഓഫീസ് റോഡ് രജിസ്ട്രേഷൻ വകുപ്പുമന്ത്രി
10	ശ്രീ. സി. മമ്മട്ടി	തിരുവ് പൊൻമുഖം ക്ഷേമ പാസ്റ്റ്	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷൻ വകുപ്പുമന്ത്രി
11	ശ്രീ. എ. എ. എ. ആരിഫ്	പെത്രസ്റ്റും പഞ്ചായത്തിലെ ജംഗാർ കെ.എസ്.എൽ.എൽ.സി.-ക്ലി ക്കെമാറുന്നത്	തദ്ദേശാസ്പദങ്കരണവും സൂനപക്ഷക്കേഷമവും വവഹർ, പാശ്ച തീർത്ഥാടനവും വകുപ്പുമന്ത്രി

The Ministers concerned made statements on the respective subjects.

Amendment to Rule:

Shri C. Mammutty moved amendments No. 1, 2 and 3 and Shri P. K. Basheer moved amendment No. 4 to the Kerala Public Health Subordinate Service Special Rules, 2017 (G.O.(P) No.76/2017/H&FWD dated 12-12-2017 (S.R.O.No.805/2017). Smt. K. K. Shailaja Teacher, Minister for Health And Social Justice replied to the points raised during the discussion. The following amendments 2 and 3 moved were accepted:

(1) The second entry in Column 1 to item 4 in the Table of clause 4 shall be substituted as follows:—"(B)Field Assistant/Insect Collector"

(2) In the "Note" in Column (3) to the second entry in Column (1) of item 4 in the Table of clause 4, the words and symbols "with Multi Purpose Workers Training/Health Inspector Course/Sanitary Inspector Course" shall be deleted and in "Note" add the following:

"The Employees promoted as field assistant/insect collector based on the above provisions shall undergo multi purpose workers Training immediately".

Homage:

The House paid homage to Stephen Hawking, the renowned Physicist and Cosmologist on his demise.

*Financial Business:*Discussion and Voting on Demands for Grants in the Budget for the financial year 2018-2019.

Shri G. Sudhakaran, Minister for Public Works and Registration moved Demand No. XV-Public Works and Shri Ramachandran Kadannappalli, Minister for Ports, Museums and Archaeology moved Demand No. XL-Ports for the amounts shown against them under column No. 5 in the list of Demands for Grants respectively.

The Minister for Finance and Coir laid on the table statements under Rule 236 (3) with regard to these Demands.

The cut motion nos. 1, 12, 14, 20, 24, 25 and 30 in the list of cut motions for Demand No.XV and the cut motion nos. 5, 8, 10, and 20 in the list of cut motions for Demand No. XL were moved.

The following Members took part in the discussion:

Shri K. Suresh Kurup

Shri Adoor Prakash

Shri E. T. Taison Master

Shri N. A. Nellikkunnu

Shri C. K. Nanu

Shri P. C. George

Shri N. Vijayan Pillai

Shri V. K. C. Mammed Koya

Shri Mons Joseph

Shri M. Mukesh

Shri M. Vincent

Shri A. M. Ariff

Shri Murali Perunelly

Shri K. N. A. Khader

Smt E. S. Bijimol

Shri K. V. Abdul Khader

Shri Shafi Parambil

Shri G. Sudhakaran, Minister for Public Works and Registration and Shri Ramachandran Kadannappalli, Minister for Ports, Museums and Archaeology replied to the points raised during the discussion. The cut motions were declared lost. Then the Demand No. XV, and XL were put to vote and passed.

The House adjourned at 4.19 p.m. to meet again at 8.30 a.m on Wednesday, March 15, 2018.

V. K. BABU PRAKASH,
Secretary.